A

que

Qualis uxor sit

qua in illo viro qđ praesentes tantum vident: quia maxima merenter admirationem, que fina cura illi excidunt. In primis vero lambi eius cura antiquitate certant. Quicquid enim illi benignissima supeditas memoria, carmen illud, quia proxime ad sermonem accedit, faciliter admittit, neque respicit varietatem illam dictiorum, quam ubique similem & uniformem reliqua que graviora sunt desiderant. Ut Tragedia, & similia, in quibus severitas spectatur & maiestas. Utinam vero tam facile ad reliqua respondere possemus, quam de illius tua iudicata potui. Quia ratiōnē utram amicā adhibeas, & in re quam maxime arcta, non tam poscere constitūs quam exortare videris, age sene, morem geramus. Non ut quicquam præscribere videamus, sed ut de iudicio unius quantum est hominum amicis simili, confidere tibi penitus posset. Tria sunt videlicet, qđ quibus queris. Primo, utrum viro literato ducenda esse uiximus existimero. Secundo, de tua quid sensiam. Cuius tu dotem, formam, ingenium, mira ratione extollis. Et iam de singulari ex alijs non pauca audiui. Terzo, quo pacto amandum tibi existimero. Primum quod attinet, miratus sis, tamquam controverbiū id à te proponi, quod ipsa dījudicata natura: quia à communis hominum conditione literatos non exceptit, neque sexu quodam tertio distinxit. Quod & antiquissimorum exempla probabant sapientum: quorum nemo ne in severissima quidem maximeque austera Stoicorum fuit familia, qui non barbam quoque & supercilium uxoriis amplexisibus summisserit, aut in ista parte à reliquo dissonserit. Non quin celebs forte vixerit no[n]em eorum, sed quod non qua talis, aut qua Stoicus, verum quia hic aduersus voluntarium fructus prasidij à natura pluriculum accepit quare élle: vel quod non tam aries sentit: vel pessimo, quod amoris simulacra diligentius vitat, Id autem plurimum in hac re potest. Animus quippe noster penitus in eam conversus partem, quam præclare imperantem Plato & Stoici dixerunt, qua ad Deum immortalem proxime accedimus

duēenda viro literato.

cedimus & in qua supremum homini ac proprium versatur opes, & à sensu exterrī separatus, immunem à contingente s[ecundu]s a facile se prestat, quia ut primo se per celos insinuat, ita parte ea quam natura rationi maxime opposuit & cuius vel pudore nos volat restinuntur. Cuiusque honeste imperare non potest, sane honeste seruat, & ad generis humani propagationem, quod vetigil omnes eius conservationi debemus, legitime accedit. Adde his insinuata alia, quae per reliquias ad hanc vivendi rationem invitare literatum hominem debebant. Inter quae vel primo illud loco pone, quod plerisque rebus ipsi suis & domestica negotiis, dum alibi intentum habent antrau[m], præcessit non possunt. Qui quo est nobilior, eo cum in se est reflexus, & a curia iisus sine quibus se tueri pater familias non posset, longius remotus est, eo contemplatur actus. Quid Democrito & Anaxagora evenit. Quorum sunt corpore & in manu cogitationibus, divulsus quasi ac aversus peregrina sunt esset animus, culta & agellor, ut antiqui docentes, pecudes depauperantur. Quare in partem domus uxore, non illepida, non inventiva, nec laetiva tam venias. Quo postquam interdum, curia istas minimas sed tamen necessarias, in se suscepit, noctu matronaliter verecundia, quam maritis amor non libido sua aut procacitas remittit, maiores quoque abstergat, & complexibus suavissimus mero[rum] illam contemplandi voluptatem diluat. Non ut corpus, quod est bellum, dissipat, sed ut manus desiderium in animo accendat: menti autem instrumenta sua integrā relinquit. Quia in corpore non vegeto non sanos, aut si nimis id libido afficerit, opus suum ut oportet, exercere, mi Primari, non est ut posse. Iam quid suadens dominum è publico aut à libris venientibus, quam uxore, conspectu, occursum liberorum, qui ut ex animi sententia institutus, mature de conditio[n]e aliqua est cogitandum: tam vero, quia at nulla satia tuti est abeo, quod in prima tantum tempestive fieri putatur. Turpe enim est senile amor, ut Poeta tunis canit. Quod si uiges amplius, & exempla n

exemplum mihi non alterius sed meum opponit, neq; consilium à nob̄ modo petu, sed & iusitatum pro lepte suo nostrum ferre mirari: pro me pauca loquar, o bene, & in finum tuum hinc ansum effundam. Ego hæcne libero lebulo nihil beatius, nihil ad Deorum uitam proprius accedere putavi: in quo inter somnum ac cogitationem rotarox dividitur, neque ad arbitrium cuiquam aut dormendum est aut vigilandum. Ex quo ipso, cum videbam, no libelos quidem mos intima admissionis amicos, excludendos habeo. Quid in matrimonio unus omnius optime uideare queam, & uirtandum esse in tribus censio. Nullus enim Aristotelē est locus ad Platōnem, ubi stela regnum posiderit: neque quicquam magis diluit amorem quam austra maritorum nodos & Musarum perulgilia. Ipsū quoque Homerū, cum corona & unguento, non è civitate, quod volebat illi, sed è lecto relegandū puto. Et profecto, certe, sive Deus immortalis, sive natura, infirmorū illæfexit durissima omnia preposuerit, adeo ut hanc ipsam, si quam e mariti complexu, re tam eaſa tam honesta, voluptatem petit, gravissimi redimere doloribus tanquam debito natus & obstrictus, quid tam aquim est, ô nosfer, quam in comitate viri ac luentia, aliquantulum solatij intervenire mulier reclamit. Animal ut imbecilles ac blandum, ita, nisi quatenus manri amor intercedat, prope ad calamitatōm naturae. Cum præsternit huic resగnivissima pars uira nostra, ne sit destinata. Ne cuiquā scilicet discessat quod uxore impenditur. Quare apoteſtos qui ad lectum tanquam ad tribunal accedunt, & eodem vultu conugi ſe ſiftunt quo ſententias pronunciant. Addo eos, qui morose nimium ac pertinaciter Musa addicti, in suavissimo illo emmuraque particeps corporculo, moles librorum deponunt. Nam & iſtos novi. Vere umbratica ingenia, quibus nimia in literis opera, uolum parcer uidenti ac fructum admetit. Iam nonnulli sunt qui ſatis effe exiliunt ſe vitrum egerint, cum plius ſi maritum agere. Quid in reliqua non fera uita viua, sed & in iſta queque

parte latius diffunditur. Itaque ubi tanquam tributum, ſeu uxori praefliterunt, iterum de libri cogitant. Cum benignitate potius rotua vita ac uicunda coſuetudine, quam praescripta ad arbitrium natura voluptriae, matrimonium alatur, que in bellus coacta, in hominibus è ratione, quæ condonata quedam, delicias accipit blanditas, & quibus ipſa superatur. Mea autem alia eſt ratio, cui no iibi quidem non otiosi eſſe licet, ubi neminem hæcne præter ſapientiam amplexus sum. In lecto uidelicet. Ubi de divina ac humana rebus mecum cogito, ubi tanquam in ſpecula poſitus, ſoi ambitionem, aule vanitatem neque balaue literatus acque tristis horruſio ridere mecum ſoleo, & iudicium de nobis uiri que innocentissima uaginj hilaritate ulciscor. Interdum, ne quid mortis, ex animo & bona fide dormio. Video enim viros eruditos, & qui niuauum ſe maceant, raro diurnare. Quare do operam in primis, ſuavitate uiuam: unice ſecurus, ne aut cauſa excidat in uro, aut in ambitu repellar, aut in mari Indico bonis eluam, aut dum male nefeo quis rem pro me gerit, abſens contubem. Multo mirus, ne de dote filia, patrimonio filii, quotquot anni, aliiquid difcedat. Quis mortales ego qui aut quales ſint futuri, non novi, neque ſcire adeo admodum exerto. Huius felicitatis mea ne fortasse aliquando oblitiscar, aut non ſatis talis mihi uidear, ut conditoris noſtri noſmet peniteat. Hag in me ſubinde conſerbo, ubi uulnus intueretur, qui an calide ambiuit, aut ſollicitè litigant, aut misere excidunt. Deporta numerorum nonnunquam ſubduco, & quemadmodum Romanī consulibus, ita annos singulos calamitate ambitionis noto. Neque raro epigrammate aliquo omnia illa video, que prudentiores ut putantur quam ſum eoz, ſola admittantur. Iam ſi quando ſtudiorum, hoc eſt quotidiane lectio, non & aquam me percipit, corpus ſuaviter exercet. Eſt in iſta uibe equus, non & lenitatis animal, tanto rebore animi, ut calcaria & ſimiles plusquam Stoica conſtantia conseruant; tam exacta autem macis & exquisita,

Qualis uxor sit

permodum quod Maro tantopere commendat in equo, sicut
re loco nesciat. Hunc ubi aliquantulum defatigavi, sine ul-
lius principiū benignitate, eques domum redeo, aliquanto
michi erede alacris, quam si ab uxori complexibus redi-
sem. Rempublicam autem & quacunque evenunt in ea,
eminus specto: ut & sacrum hoc bellum, quod tot annos
styli mortuorum geritur, vera & tantum pietatis studiosus; quam
ex sacris libris & Theologis antiquis, quis non parum re-
verenter traxit, hanc tamen existimo. Cetero autem do-
ctoribus relinque. Inter quos nonnulli sunt qui arcana Dei
ignorare nolunt. Quasi parum sit dare operari salutis
fias, quamquam ipsa necitas que Deus vult nefari. Ma-
hi vero sufficit quod illi sati est. Disputando autem nec
fortassis illi placet, & quamplius necesse est offendere.
Huc accedit, quod non alia ratione magis veritas involvi-
tur quam qua plerique eam querunt. Hac cogitanti (&
nonnunquam puer ex Bernardo aut Hieronymo aut Angu-
stino, ceterisque viris sanctis, legit aliquid) somnis pla-
cide crepit, nihil minus quam sollicito, ne postridie sur-
gendum sit mane: nam ut plurimum in multis lucem leo-
go aliquid via lecto aut meditor, si praeferim nihil sic publi-
co dicendum. Cuius rei hora una destinatur. Que ubi est au-
diens, autorem aliquem in manu sumo, è quo vultu gra-
uissimo, præterea rogatus, ne tibi nihil me agere existimes,
aliquid interpretor. In quo aut de Heilore aut Polydora-
mane aut de Priami maiore muri defero. Interduum ho-
ram integrum traxerit Agamemnon, quod Achillem nullo
loco habeat: interduum huic ipsi quod tam graviter sus-
sensit: interduum Orestis particidium, & tytannos ad-
ulterium accuso. Hac quis imposuerit nobis, nullo modo
reservant, ne arcana Reip. ad hostiem perscribam, aut in ea
anxie inquiram. Fieri autem potest, ut nec illa ego suam
felicitatem inuidiam. Mishi vero places hancem profes-
sio non gravis, quia ad alia que lubet cogitanda spacim ac
tempore concedit. Hac molestia definitus, domum redeo,
& in omnes studiorum genus animis diffundo, quibus &

contineo.

Ducenda vita literato.

contempru olim facile, ut speso, vindicabimus. Plerumque
autem in publicam bibliothecam me confiro, cuius regnū
imperium, beneficio eo unū quibus eura studiorum in hac
urbe incubuit, nobis contigit. In quam simulac pedem po-
sui, fortius pariter ac vulgo passum obdo: ambitionem
autem, amorem, libidinem, aliquaque id genus, quoniam pa-
rens est ignoratio, imperitio nutritrix, excludo, & in ipso ater-
nitatu gremio, inter tot illustres animas sedem nobis sumoz
tamen ingent quendam animo, ut subinde magnatudo me mi-
serat, qui felicitatem hanc ignorauit. Huius vita sua vita,
te mirum hancen in medium oblectatus, si fortasse queris,
quere uxorem, dominum non deducerim. Ita felix mihi hoc
quod ago si & faustum, ut proponendum oblitus fui. Ea est
vis nostrarum meditationum & illecebra. Porro, ut nemini
sum auctor, qui si potest vivere, ut uerera ducat; ita quā
uxorem ducet, ei non sum auctor ut sic vivat. Alia enim
viri felici alia prudentis mariti est ratio: tum ferme am-
bitiosi sunt, liberi autem multoq; agent. Iam ad tuum venis,
quod erat alterum. In qua primo omnium dotem proponit.
Non pato tunc inveniendo esse opus, ut ex animi sententia lo-
qui me credas. Ego, mi Primeri, dotem luculentam nu-
quā contemndam putavi. Cuius quidem tu opinioni mea
causas si expectas, non te ad philosophum sed aut in ma-
cellum aut ad laudem medium abiuste tubeo. Quo cum adven-
neris, quoniam & quantum usum numeros habeat, sine pre-
ceptore ullo facile intelleges, cuius beneficio omnia mortali-
bus contingunt, præter animi bona, quae esse alibi quaten-
sas, non ignoras. Ad hac quoq; cum splendoris suorum Di-
via contulit Moneta, cetera aut confirmat aut non media-
criter illudiat. Quam & comparare uero posset, & conser-
re quo oportet, materia virtutis est. Ex eodem enim dices
fuit Croesus, liberalis Stmo: qui turmatim pauperes ad se
vocabat, quos mox bene ac prolixe habitos, domum dimis-
tebat. In gentes quoque, si quos norat, conferebat spitem.
Quia virtute nihil dignius est homine: ut quis nomen
scipit ad eo. Eadem enim & humanitas nonnunquam
VOCABAT.

Qualis uxor sit

vocatur. Ut de magnanimitate nihil dicam: que cum omniū viriū sit regina, sine opibas ueri (e vix potest). Cetera vivendi quoque officia omittit, que sine ipso vix describi à Philosophis possum, tantum ab eo ab actionibus nonnullū queat separari. Quare qui tantopere Aristoteles condemnat, quod non nihil ad felicitatem momenti esse in eis confit. Stoicorum autem nimis severitatem excusant quod id est commendavit, de sine ipsi cetero frui sibi qua exoptant maxime, non posse se fatigare, idem mibi facere videtur, quod choragum in scena qui collunt cum libenter in theatro fideantur. Nam si in contentionem cum viri uite veniant aut moribus, sedent sine, si presertim ea si felicitate mariti, uirtute et coniugi ac more sua sibi do- se sustine posse: quos plerique laudant, pauci imitantur. Hac iam dico, quam sit homini festivo dignum ad id quod per te libenter facias, hoc est ad complexum quoque & oscula, &c., quasi stipendio, adduci, ne vel gratis felicit sis felix. Quo auctoramento nullum minus est molestia: sicut contra nihil est miseria quam procreare liberos, ad quos nihil ex hereditate tua prater famam peruentur videoeae et simili. Postremo, ipsa quoque Venus cum culina forvet partur ac friget. Secundum erat forma. Quam in tua cetero commandauit, risum vix tenui: hoc enim ipsum est amare. Vellere tamen quid in primis dignum haec vernacula fuerat, seu nobis de fintionem aliquam dedisser. Ne tu maximam, o noster, praefuisse rem, & quam hactenus Venerei nepotuli ubique querunt. Inter quos non magis de hac convenit, quam de summo bono inter priscos sapientias consultos. Sed ponamus tamen aliquid. Frontem tenuem, quam nonnulli latam esse malunt: supercilium, quale Iuvenem olim habuisse eruditus Homerus, carthenum: oculos nigerimos: crines summa sit parte aureoles, sed qui infra supercilio si non penitus respondent, aliquantulum accedunt rame, quales in Bathyllo suo esse volunt, Anacreon: eundem exquisitum & quem rubor virginali generum esse pectora illustres potius quam pingas: oculum arzu- flava

ducenda viro literato.

9

stum, quid rubente uiring, labellorum purpura distinctum, dentem candorem quoque plurimum commendet. Nares sursum leniter inflexas, sed que à Socratis quamplurimum recedant. Uescum corporisculum, & tamen splendens ac fasci plenis: quod nec mole carnis brachia amplectentis osteneret, neque exhaustum plus aquo offendat. Papillas autem, parvas quidem illas & quo orbe medico coibentur, nisi ar vero m'umoris, ut est apud veterem postram, confitant. Non tam cetera hic tangam, que natura regi maluit. De quibus usi, praelati feliciter astrologi, ex ingenio virtutis, ex uoluntate radis, circumductione ore, festinari solent. Quid enim non poeta possunt, qui 'D' ipsi dant quel ament, & celestes uultus non inueniunt sed formant? Quis non in imagine aut statua haec malit, quam in coruget? Quae cum uiri placuit, tam facile aliorum iudicia quam pudicitiana tuerit, & si recte est moralis, uultus munus elegantem cetera aut emendant aut absoluunt. Illa vero, qua cum prodit aliorum in se oculos convertit, etiopsi sit pudica, semper habet quod excusat aut metuat. Quippe quo suspicione causa publicè circunscire, cui in formosa quidvis sa- tu est. Huic adde aliud natura arcuum, quod in florido corpore & iucce pleno, malta quoque copia luxuriarum spirituum, quam pruriens acer & in Venerem lasciviam conse- quitur: Hanc vero alia non pauca, que cum virtutis eruditis rationibus haud multum, rabiis quidem, mi Primari, fa- cere videntur. De uobisitate sequebatur aliquid in rus. Que, ut recte Aristoteles, uirtus est generis, non nostræ. Quare in te quoque ea tem si sit, non diffusiorum ut eius rationem habeo. Sin autem, memento esse onus, nisi auro aut agilitate redemerit. Semper enim eam affirmant fami- nis: in matrimonio autem, etiam martis imputant. Ne iam de putidate sexus dicam. Quod perpetuo ciem radio virorum, avos siros at avosque narrant, & loquuntur. Verum de ingenio iava videavam: quod tu cur in ipso quas ad me desili literis, tum in versibus mirifice excolli. Scripta, memoriam illam effe summatam, admirabile iudicium, in- credibilem

A 5

credibilem solentiam, ingentum autem supra sexum, quod
grande in stuporem querentes abripit. Maritali quoque
versus plurimos tonos, quos in primis scire ac commode suo
quemque loco exprimit. Quare feruntur non solum creder
et dicens, et smartium plena esse omnia, eatorum, quae in di
fariis utrorum plenos ore predicas. Neque enim me
sue videns, ne quod si sit nonnunquam soler, fidem habens
sibi inscipit, et valutans invenerit. Anno omnia
autem subiit mirans quod tam accurate omnia sua divulgans, ut
quod nihil in illius commendatione prater unicam virtutem
vobis quidem prateresse vides. Si vos quod hic toruus nunc
vultus es ueneris, siue quia vos Poetis cetera libertinum ex
sollitu, virtus autem non tam lepidus iudicatur, neque semper
per bellum dicitur in carmine. Addo quod qui versus Latin
os scribunt, tenet variare ex existimatione, primis sermone
virtutes, in elegi, ubi ponunt non in invece, ita relata sunt
omnis syllaba. Ut tam male uobis cum beneficio sermone,
quoniam posse vestre cura illius convenire moribus videatur.
Nam vero, de parentibus nihil, nihil te amicus ac propra
gios, qua precipue postulant solent: neque sine causa, si quid
iustico. Primo enim obtemperio ad dignitatem tuam ac
fortunam tuarem, quales sint ipsi; si uteriuscum ad maiorem
quod virtute tua dignus es sapires, cum ad hoc rationem,
quid estimatis aut postulet. Ne tu quoniam erubitione tua
aut ingens favore existimes, cum paucissima sua tales e
hoc prefereris, scilicet, quo plentius colligis uite tua beatus
omnis. Remittatio enim infirmiorum in imperiis, que est
omnipotens species. Et atrox quoque ait illis. A cum unde
vicefonsam attigit, quiete fuisse. Et educationem
Allego adiuuia in Gallia vivisse. Sed, ut dico, de mea sia
bant videantur. Quod quis non aut estimes si alius, aut non
operi uehementer? Non ali? Omnes enim in equis et peditis
moto. Et ea primis inter eos nonnam senserunt sive professas
omnem. Neq; hoc ignorare potes, si versiculos legiisti uoxes
qui iam satis aliquat malemarum in uib; et terribilium, dum est
carmen frigernat slaustra. Addo, siueb; ingeniosas
videlicet.

ducenda viro literato.

E 2

video aut eruditam feminam, magis admirari me quam
si virum talon videt. Sed quandoquidem neque semper
agimus poetam, neque ingenium per se consideramus, quid
si ego, serio nunc tecum agam, & nugarum omnium oblecta
tua, rem ut haberet ordine examinem? Primo autem omo
num, si libet, uidi, ne quid tu ingenuum nunc vocas, &
tantopere extols, si praeueritatem dicant merito aut per
culptam. Quam nec dantes profus, quoniam nolitis
quidem, sed quia agis secundum innotit? Nisi quicquid extra
fines aut vulna laborem multas esse tales aut fuisse, sepa
ratur enim et arti post Luciam & familiam molestias. Nec
ego Sabinam aliquam uero Ludo, & que pondus superer
tij pro dote adferat ad viras. Verum hoc potissimum nra
queri arbitror, quia literato homini conveniat, et ut
proprie accedat, tibi. Non enim quelibet honesta quoniam
alio lumen que tibi non conveniat, ideo inchoeta non erit.
Ab his sane omnes. Ut simus calceos velim alienum uir
goem. Quicquid autem est distinzione arti virum, in Rep
ublica non, in familia molestem reare sicut. Pud. huiusmodi
quique, & uox, & nobilitas. Quis cum superioribus horum
aliquo fuit sive nra, omnia se superiores esse arbitratu
re. Hinc invenimus affectant in familia, sicut cives in Rep
ublica, & dures in Regno tantopere laudantur, nam nec eas
sava dant sedationem, & ab urbe eam facile avertunt. Trans
qualevis enim fiduciam in simili malicieas est ut res
modum. Eodem autem modo uiri invenimus transfusur in
fo minima, que regit al populum. Tam id in genito quando
quid, in nra aquila, velim primo omnia respoideas, quoniam
tu eius se uisa in familiam fluctuas: ne nra aliud agamus.
Nihil enim ultra esse experientiam nostri: & ad finem suum
omnis esse refredato, hinc dicitur. Et si sumus refacti non potes
an ut in sinuosa serpentem imitari? Aut ut versum que eleganza
tem ac inscribat? Nihil horum credo. Ergo aliud in senatore,
aliud in poete, aliud in poeta videtur requiri. Et hoc ipsum
enim id requiritur, nra singularis dicitur. Scit aliquod est
equi opus, aliquod bonum, aliquod patris, aliquod mariti.

E 6

E 3

Qualis uxor sit

Ei in homine aliquod oculi, aliquod pedis est opus. Hoc tu forte existimas, choreas venustas ducas, facunde de singulis differat, subito & prater expectationem respondet: versiculos Martialia comamode & suo loco exprimat: schacciam, quam dicunt, aut aleam ex arte ludit, convivium leporis suo condit, voces liberiusculas prima excepit, prima intelligat, prima oculi restorquet, metet, argutetur, annuat. Nam hac nostras Veneras commendavit: neque parum nos, ut verum fatetur, oblectantur semper. Primum igitur, Primeri nobis, vide sodes quam nunc tecum organum candide. A tu quisquam aut Graecana aut Glycera aut Phryna defuisse pueras hrum aut Laidi? Quippe pueras artiglitas non paucas & venusta disterolas, libro fere integrō reconfit Atheneaus. Que si tu percurras ymetu nostra parum tibi iam ingeniosa videatur. Ut omittamus, plausimis eorum mirum in modum literis fuisse infrastructas. Dices, At qui questum corpore fascise has quidem constitue. Haec est quod volebam. Paucas enim sunt, que quantum non licet intelligenti paucas, quae non admodum angusto lato mente virginem & immunitam distinguunt. Ceterum quodcumque aut dicant ab factant, primum interesse existimant, nec referre putant quibus moribus sit casta. Sicut igitur in ea uite in qua tu amas & dotate plurima & honestissima, quibus nihil potest obici quas quod phasculos in aedes admittunt, aliquis in auctum, quod fit crebra confitudo: in quibus nihil tam immodicum, quam quod sibi ingeniose: que plerique accedunt, non ut ament, sed ut se oblectent. Quis enim apud uer illitatem ista capitur? Neque gave mirum est, bonas furores alioque, qui possum in paria cum vita munus fecerunt, querunt ubi, e oblectente multo molestiam deponunt, non securi neque graves sed ingenuas settari. Quam virtutem ideo in veris magis quam en libere Romanis amabant. Illa vero herules, quantum. Divis versus agne hoc quidem videre, non amari sed declarare. Quare sperant semper & sustinunt, iugis vi sentiunt alios ab alijs ludatur. Igitur si interim con-

ditio

ducenda viro literato.

13

ditio se offert, & honesta neque indigna de qua serio cogitant, si praesertim literatus sit homo: cum hic tua res agitur. Ibi omnes illi, adeo inspi ac putidi, & qui literas non nerunt quas oderunt, ideoque grati sunt, in consilium vocantur: aut ultra se ingenerunt. Similes autem cum similibus facile congregantur. Solis quippe ijs artibus pulchrius obstrictos habent animos, quae vel qui procuratur serio non discunt, vel qui dilicerunt, iam mritt, malum oblitosii, etiam si non cognovit. Interim at labitur, occasio perit, discedit forma quantum ad annos accedit. Alibi plus licet. Voces liberae, oscula obscenissimata, colloquia oculorum, motus impudicus, contrectationes param ueracundia, papillarum appressimacula, etiam expetuntur: quae heldi hodie se gaudent, & amanti oculos lacebant. Hederam suspensam dicas, vinum venale esse. Gufiae datur. Cetera quid? Inter bonos bene agier operari: sive promittatur. Si quis minus libi fidet, carbofatu sororiantes leviter obdicit, ne restiguntur defiderium sed acutus: ut si susca curu expositio non responderet, uelata ramam amplius promittat. Sive que feminalius Gallicorum more uruunt, que necessitatibus, ne soluuntur quories natura id fligunt, utringue patent, quod vel consuetudo, vel usus, vel novus uigilium ualenter excusat. Neque sine horo reprehendit, & nibil hodie est usitatum. Sive que permettunt ut nos bracchia incident, atque ita manu cum ictio stirgant, spatha exemplo nostro aliquot confidunt, quibus arcuclum & tunica tandem invita, inluscit: itata se licet, quid non se quoque mares saceris natura. Ideoque sexam suam fugant, uero mitantur simul & exhibentur. Nam quid seruum illud dicam, quo honesta etiam uentuntur, quia cum vestem supra alvum ad posteriora pariter extenderit, si quid latet illic facile dissimilat, & virginitati lepis de patrocina ita: dignam hoc tempore instrumentura, quo celsa nra sanctitia non fugimus. Ne iam de libellis quicquias dicam, quos in sena gestant, & quotidie alios arguit alios, aut posciunt, aut si dentur non remittunt. Quibus dam libido

ad 7

praelatio

prolatus non ab uno acceditur, nos ab uno restinguunt pugnae. At plerique etiam festivitatem hoc vocant auctoratum. Quasi vero non iocando maiora quoq; sunt soleantur, aut severum sit, hoc opus quo virginitas minatur. Sed corruptus nimis licetia feminina antinomia, quo presidij in rationem minus habet, eo si tempus ad libidinem acris accentetur, cum praesertim ab iherosolima accedit, et ab educatione ad libidines, quales est plerisque transversina. Hinc querela communibus, si ne picti sibi sunt leviter, sed si a cura auctorum omisiones sunt pauci, primaria dignitas, quae inservia per se non transfigitur nocte. Hinc finis castissimae odia, sine occasione similitudines. Si quid postulet matritus foras ipsa, et severus, et hospitiis excedenda sit, quare rula non regia. Quo res generata mortis plenius est iustitiae radix. Ut in vobisque remittatur. Postremus nisi pallens virginitatum volunt, aut si iacuit queritus, ad uicinum tueri. Seipsum enim ac per gradus deuenient. Primo quippe alieno à uero, nihil minus adhuc audire. Ceterum ubi famel honestus ira libere latenter, vel ualde a successu, vel à federe solo, si te inuictus, lumen confiditum. At Poeta noster optimus scilicet Virgilius, canorus versus mebet ut artem facere florit, uel Tiballam suam & Naso. non euanas ducunt. Interets.

Speluncam D. de dix & Teocianus eandem
Devaniac.

Nam huc totus dies audiunt. Ridens autem uita & in uerbis idem, primum id recantantes gratias & supremam simul facultatem illi. Neque, si uerum uoluntas fuerit, diligenter projecto formare que cura viri aliorum alios ridere probra fuisse, uiris forsitan certi in deludent, & hoc iurem agere uidentur, ne benzina illa deinde materies rosinandi. At si non ingrediatur uita, quod occulte rem gerant, sed tacito quod per ueritatem ab aliis se uident. Hec tu verba esse existimat & uoces: ego nini aliquis qui crederat & docet. Ut de reliquo uicinalib[us] dicat, quemadmodum optima progracione, que non ea deinceps ad plures cura discipit.

Ex tercio

ducenda vita literato.

13

Ita terfus adeo, adeo elegantes ac latines, mihi Primeri, versiculos foribus at nihil ut toto vita tempore egisse aliud aut cogitasse videatur, cui in plurimis uouis exceleret. Vocamus autem quodcum tempore ad coniugium cum esset, evenit ibidem pueri quoq; ne esset, mire arguta ac uenusta. Myrotheocis Vetera, leporum omnium ac eleganterum metram effigiem, homino factus ad poesin dicens: uolu autem ita se fuisse ita esse id est nihil ut amari supra a quisquam posset. Accedebat osculi (Dij boni quales?) voluptate ac uicelebra plenissimi, ut uipera amori. O cuius præterea exiguam, quid vestibulum Cupidini, Gratiarum pycdem, tuas in carmine vocares, tam vero in choreo peile si quan- di ponentes, præter uisum antennam lubrice ac agiliter saltare eruditis, singula at membra non moveris sed naturæ sub fluere dices. Hic qui faceret, primum ad leseri, tum quod rei erat caput, poetæ, venientia in amorem miseres & prorsus. Primo scribere versuitor, mox ante eius deponere copias. Quid mutra? Am'ni, & post melius aliquos exorat; homo opatus nequid fatus, sed qui ducum in modum & illipidem in uerbos pareat, novum matrimonij eructum & calamitatem. Ceterumq; si ille aliud ageret, illa tamen uinum in letto non poterat in carmine desiderare, caput et cura vicino quodcum homine uulnifero sed robusto admodum belle convevere. Invenire oportimus ac ornatisimius uates, illud & Vlysses & nos dies eas illabat, ut foreasse dñe C afflatu hymnum scriberet. Tunc d' è nos, & coquimus illas sonus, ex alterius amplexis, dil genitor uerabatur.

Nec mihi pro deo: in tali tempore quidat, & quod elegans testisimus scribebat, & alterius versiculos. Ovidius uane (nam religio est quidem obsecravar) duarum syllabarum scilicet clivis p[ro]f[und]is. N[on] dicit autem quoniam tunc suis sive rebus et mortuis illis, ut plurimum, curitatio, & lenonis difficiat, aut, honestem suam quia constituebas foris, apud oram tunc sit. It autem tadiis igit[ur] uita illius non pulchritus a uite fuber, que unius uiri obsequio in mea trecenta uiginti, like uictrix, si quando curta amica summa remitteret,

remitteret, eum præsternit aliquantulum maderet, de pueritate coniugis & castitate, toto dies petebat: saepe ne absente quidem illo, qui mensuram corporis illius iuxta ac maritus cognitam habebat ac perspectam. Multa in illo iuvene conuenerant, quia coniugii serenitatem singula turbare poterant. Medicationibus astutus neque dies negque interdiam nox ponebat finem. Quemadmodum aversus ferebatur, ita horas omnes & momenta cogitando quis scribendo destinabat. Iam in credibilem vigorem animi statim prima ad libidinem appulerat. Quo hoc conscientia erat, ut ex illo pristino ardore, nihil preter vita carnis impudentiam reliquum haberet: cetera coniugii praesidia, & imprimitus illud maximum, ante coniugium consumpserat. Quae res, optime Primari, sicut corpus, ita animus disfunctus atque aueruit. Itaque in presenti re cum versaverit & iam viro esse opus, contenitiam autem temperie utram pleruque laudabat, & ut hoc uixi persuaseret. Plutone fuit multa & Aristotele de summo bono, & inter ipsone mentis adferebat, animo paratus miles, sed quena aliqua (quod sic cum statim libido anteuerit & mox desir) calamitas attigerat. Interduo quoque locum aliquem Pollicis aut Fefti felicissime a se emendatam, pueriliter propemodium cum quadam, ne hoc quidem gaudium apud coniugem dissimilare paterat. Ceterum matrona venustissimi, que in Aristotele ac Platone nihil inquit legeret, ac sciamine quoque & sagacitate critica nihil audiret, quoniam corruptum esse, ne ipse quidem suam criticam & optimam poeta ignorabat. Sed in uita Venere & Minerua nihil fieri solere nosisti. Prima autem nocte, cum hilaritati & Lycos partibus insuffisset plausulum, quod uel recte nec ordine quibusdam fieri video, illi auctor pro virginitate ut purabat & ut mox est puerilla, ultimum certamen cerneret, ibi uates disperguntur, qui tam saepe Hymen Hymenæus apud collegas fuisse legerat, ut ipse scriperat oblitus omni puritate, cuius haud decoloraverat oblitus genitrix quas cum nivibus ac minio

minio toties contulerat, ceterorum omnium oblitus, quae referre mora est & adoue in eius carmine leguntur, nihil quidem se indignum fecit, sed dormire ceperit, et tanquam quanta fuit nollem bene ac pudice, nemini molestus aut gravi, transfigit. Mane autem, aut, quia de poeta legitur, mur, ubi

Purpureis formosa genis Aurora ruberet, cum nullius fibi consilia facinoris esset, & mertis pudore, audire se abebat, cum dolore & calore solere eam confundaret, cui ormes agitationes corporis in primis esse adiuvant. Idec dicitissimo viro Hippocrate Coeo habere. Eare commotum, adversus enim libidinem illa se abstinuisse, quippe qui illius valetudinam confusa vellet. Atq[ue] ita ut summus, neque tamen maximus. A tres sacerdos, duo preceps, prius luri precepta uia nonne expresserat. Nam ut vixerat honeste, & neminem laesterat. Suum autem eaque arreditus est, quoniam poterat. Muchus, ut reor, & Trebatius negabant. Idem autem & uox eius videbatur. Quae per te, tandem huius conseruandam, domi eruditus, alibi se fuisse notus agitabat. Poetas autem omnes oderant & torvo intuebatur vulnus.

Vnius ob nixam & futias Aliacis Oilei.
Me quoque inter eos, quoties ad virum eius veniatissem.
Quasi uisione in carmine, non in matrimonio fuisse.
Ad Martialem quod artiner scriptor te suis, elegans, suemfusus
& acutus est. Que in eo autem sparsa sunt, improbitate
& flagito utiliter item que e reliquis percipitur excedunt.
E quibus nonnulla sine horrore & abominatione ab honesto
viro legi non posse iudico, tantum abest, ut in feminis amanib[us] abh[ic]i detimento morum versari possit existimem.
Ne iam dicapo patrum esse in eo quod ad proprium matrone munus faciat: id enim à p[ro]f. nisi fallor, longissime re-
cessit. Adeo ut ego ne Sapphonem quidem hodie si super-
esset, cum preclaro suo sibi ingento ambiorem, quamvis eius
qui de multis p[ar]ci hodie legantur versiculi, ipsum mihi
suauitate sua auctum excurvant. Thaouens enim, aut si
vixit

viri nulls essent, Scindidas timerem. Hoc quippe iegenio proficit, ut nequitas illius sexus noster non sufficeret. Tis merita autem, ne si contingem que sibi est quam poëtria ducissem domum, praudende quoq; mibi & cœnandi versus essent, aut ne liberi communes immunditiae perirent & illuvia, aut Poët & potius quam boni ciues furent. Quia omnia profecto re & usū distinguenda sunt in vita. Tausissimi autem ex q; sunt quos Musa totos vindicant, quæ ludibrium non debent eum à libru rececunt, ne tu alud à feminis expectes. Quare ut Aristoteles, alias in seruas alias in domino, alias in feminis requirit virtutes, ita misib; alia amica alia placet coniux. At Poëta, postquam in Propertio Cynthiam, in Tibullo Deliam legimus aut Nemeias, quas profutus formam confinxerit etiā que laudant, easdem carminī & vītū a sua conuenient arbitrantur. Dignissimi mortales, qui tam casta habeant uxores quam corum quis sequuntur domina fuerint. Itaque non raro evenerit soler, ut quo quisque est erularior, eo magis sub imperio uxori vivat. Neque mirum. Nam quemadmodum Lacana, quod est apud Aristotelem, dum in castis degenter mariti, ius eorum & autoritatem sibi vindicaverant, ita iste viri absentibus familia imperium invadunt. An tu auera domi esse confes, qui nunc in Homero, nunc in Seneca aut in Platone (novi enim qui sic vivunt) semper habent unum qui nunc Roma nunc Athenis, aut si ad recontora unum dimittunt, in Britannia aut Gallicia aut India vagantur, atque adeo, si nihil legunt, tamen in Parnasso aliquo aut Heliconē aberrant, & præsentem etiam plenariae absunt?

Qui mihi ubi ad uxores vencim est,
tum sunt senes.

Vnde saeculum primo, mox contemptus, si praestimis finis dotare aut liberis adulta, quales vos ut plurimum se fatimine. Ita saepe venit, veniente noster, ut dum sibi vestri, sapientes sane ac erudit homines, infrequentes suis ad signa, illa quoque neg; in elegantie neque infra, alibi suspenda faciant.

faciant, vosque publica nomina & ubiq; nos, ne privatae quidem subinde uxores habeatis. Aut si sunt honesta, etiam amara sint & viro graves. Neq; sine causa. Vos enim nihil præter numeros & pedes cogitatu illa aut pessima, pedes in lecto volunt tolli. Quare ut festivo & imprudente amas sis, ita saepe uxorem ducitis. Cum nihil magis serio agendum sit quam quod postea mutari non potest. Ergo ubi semel in sum boni viri tangui boves aut aquil subiungit, culpam ipsi vestram, sed cum emendar tam nō potest, agnoscatis, ideoque quiquid committitur ab illis, toleratu: tam ridiculi matriti, quā faciet amantes. Nempe quā placido ingenio estis, & præseruit si quis adgit, risu fugitantes. Obstat enim pudor, qui in illas tam decocit. Præterea arreptum semel imperium non armu sed perveystante nō uliebri, quid est multo efficacius, tuerintur. Nam ubi semel virilibus intenta negotiis caperint esse, qua à vobis negliguntur, tam ferocius animo, paulatim forminarum exuent virtutem, qua est vir reverentia. Vos autem alia dum agitis, prius perveyste eam quam per eō vobis animadversaris. Quonodo saepe in Rep. imperium mutatur. Hoc est grande arcuum illud, quod interdum ētā τετραγώνος, interdum διπλοῦ pentagōni dicitur ab Aristotele. In familiis autem, quod de civitate dixit idem: nihil refert, virum mulieres imperare, an quā imperare debent, mulieribus parcent. Vides causam, quā minus commoda uxoris, utantes eruditis aut cui serviantur. Nam ut in Rep. industria imperii servatur, ita negligēntia amitterit. Eodem autem modo hic. Negligentiam nunc voco, nō que nihil agit, sed que aliud aut cogitat aut cures. Quare saepe miror, reges quosdam impotentes aut tyranos, usū literari interdixisse, ne imperium invaderent, sicut Iulianus ille, qui hoc alibi in Aristotele uidet. Ego sanguinem si essem aut tyranus, optarem ut omnes versus scriberent, aut Philosphi aut oratores essent, denique in legibus aut alibi unum agerent. Nam & unum enerant illa, si sint nimia, & occupant, neq; facie dimittunt. Et tandem præterea, nec cogitare braci illi nec intelligunt.

& facilmente imperium firunt. Nisi si qui sunt qui eam mendo & ad usum illa didicerunt, aut qui ad imperium natu sunt, aut generis sunt supra ceteros ingenuo. Quidam enim tantum ad libertatem nascuntur. Reliqui nec ambitiosi sunt, & plerunque honesti sunt viri, cuius opinione sua se & studijs oblostant. Ide que nuquam pictum aut fictum aut scriptum in historia invenier, viuim eruditum cuiquam imperium eripuisse. Multo quoque nulla inter Stoicorum reges & libertas interficiunt. Contra vero nostri ne in famulis quidem semper inhibent imperium, immo nominis quem id illi sicut ab ux ore extorqueri patuerint. Mich ergo matronae ingenium priua in pueria placeat, ut mox in matronis probetur. Ac optarem quidam hilarum, non enim nego, ac festivam potius quam gravem ac severam, ut nimis habeat mons nostra, cum ad se redit, ubi sebileter. Sed si illi uirum designaverit eruditum, proba saltem veniat ac casta. Que si ante mortis in matris gremio paucis uita, honeste educata est, postquam in aucto in amplexus viri bono cum parentum omni transiit, rem quemadmodum oportet domesticam ruetur, domi sapienti quia immobili conficitur (fons enim domini quam occipuum familia plus prodest) marito morem gerit, & quoniamque sicut est pudicum, etiam delectabili, liberis cum cura educat, anciliis imperat, enina praest, in mensu autem uultus ante omnia libenter ac feruenter, ut uerba facula, qua mundaties commendat potius quam appetitus, cum inducio appouit; si quid minus reverendior (nam hu moribus nunc uruitur) ab hospite dicitur, ante neque prona id excipit, & faciliter enbebet quoniam respondet de ingenio, mihi prius meri, & hilaritate ista gratiam illi faciana, & hanc laudem huic homini seruabo: illi autem obsequendi gloria res tinguuntur. Quantiluncunque enim in nobis est prudentia, uniuersus sufficiat oportet: sicut in Rep. regis pruidentia & ingenio populo sufficiat necessaria est. Cuius, teste maximo phisophorum, virtus est ut bene opinetur de superioribus, quoniam modum uoxi, ut quam optimae de viro. (C. A.

Ita autem et ut relinquat. Etiam prudentiam. Quia est virtus imperanti. Maritus autem eius semper respectus utilitatem que patet, quem admodum est pater. Eius enixa causa imperat, sicut contra heros non servum proprius sed sua. Memoriam quoque magnam quidem illam, non magno perre requiramus. Non enim nomenclatorem quaro, sed uxorem. De cuius bene manc agitur. Suum enim si cuique quod laudabile unumquemque reddit. Viri virum, servum, servum, feminam feminam. Causa precipuam est temperantia. Quia per se in famina spesitatis & ad feminam refertur, sicut cetera ad eum in quo sunt perfecta. Memoria autem & ingenium perfecta sunt in viro. Id enim eius actiones requiriunt, que sine illius perfici non possunt. Tales autem rare fortia incumbunt, & in his sati est matrona si sequatur. Neque enim imperat, sed patet. Non ut servus (in hoc diffinit) verum suo quadam modo. Sicut quodam modo patribus filii. In quibus eadem cum requiruntur, etiam perfeccia minus sufficere par amiss. Hoc est, ut monentes intelligent, non autem ut monendo preceant. In matrona autem nisi temperantia sit absurda, tantum illi deeria quantum huic debeat virtut. Quo profecto dici de ingenuo non potest, nisi prius quale esse debeat matrone, desinias. Hac ut esse philosophica dices. Sane non sunt poetica, sicut enim vera. Et tamen eadem in vestris inuenies. Quis enim ante eos sapientiam traxit? Vide Euripidem, quem suis scemini inservit uolunt, accerrimam censorum in his talibus. Vide que Andromache in cognomine eius fabula ait. Quantum est Musarum usquam, omnes me oderunt, nisi sapere deperire tam, & Troiano Hebrei conditionem suam ter rasilissimo post anno gratulatus sum. Ita paucu verbis matronale ingenium expressit. Vide quid apud ipsum tragedia regem Tenemessam ille filius prescribat. Non ut lepide loquatur, sed ut multum taceat. Dices, servus haec quidem. At in libera hoc probas Aristoteles, & virtutem feminam vocas. Cuius proprio si quoniam opus, uerbi uox bene aliquotam tuos, suauos quidem

quidem illos ac venustos, sed ab instituto isto nimis quam alienos è manibus depone, mox si libet resuppturus, dum quæ Perditione & Pythagorica matrona hanc in rem scripterunt, diligenter legere. Moriar, nisi cas lefes illas famas continuo arabo. Quæ non ut puerilla nostra, balbura quid & peregrinum, sed quemadmodum novi te existim. Dorsum ac sibi proprium sermonem loquebantur, quo & scriperunt. Vide & apud Xenophon rem nostrum Socratem quid dicit, de familia cum agit. At, ingeniosam, inquietus, amplecti malo. Et, hac maior est voluptas Fortasse. Nogue eum adeo ex amicitate exstrui, omnia ut negem. Sed quantilla hac voluptas est! Quam dico tu? Nonne, luci angelus Democritus dicebat. Vero vos atate illa prima, mira singulis imagines.

Forstitan & tylwas illuc lucoisque Deorum.
Con, ipius animo, simulachraque ditia donis
Esse.

Addo quid è cella aut subirena aliquam in ea arte magis eruditam dabo, cuius nihil præter ignorantiam in virgine laudatur, & n̄ filior, itam simplicitas delebit. Ita enim illi vestri, nuptialis cum serbunt, & congressus illum, prius Dñs atque hominibus invidussum faciunt. Cogita enim n̄ mihi innocentiam illam, que è matre lectulo & complexibus ad vitum curu transi, & diversum aliiquid ab eo suspicatur potius quā novit. Cogita lacrymulas illas, quas ut vernissimas loquitur Poëta, cœreat in thalamu iure limina surdant. Quæ sive sunt vere, gratissimam simplicitatem argunt: sive rastriū gaudia, ut illi logia amar, frustrantur mariti quoq; amorem vehementer acuunt. Cogita tenerum ruborem illum, præterit ut fidei suorum, qui ad nomen nuptiarum una cum lacrymæ subinde invito quoq; vultu prorumpit, & integratatem animi non tam indicat quam fatetur. Et id genus alia quæ vos melius. Sat uenit enim est, si talia esse intelligentias nomina, que hoc seculo quo ignorantur, ipsum adduc carmen comprehendant. Tum diversa esse quæ canant & ignari extollunt. Da milia enim aliquanta ex iis

ex iis quæ festivas aut ingeniolas vos vocatis, que sedere vultu alienas spillet at nuptias & suas, thalamum cum risu petat, matre blandum illud & supremum vale, lepide ac argute dicit, rotum vobis, ô Pœtæ mei, illud artificium pererit. Quod ne quando eveniat, etiam mentiri solebit. Denique observans unquam, quam diversa ratione Lessibam illam suam & Torquati sponsam Catulus tuus descriptis? Quorum altera, mulier ingeniosa, nosci in triviijs & angoriis quid faciat, Nam nec meminisse est ho- nestum. Altera quo ingenuo ac memoria nesci (non enim constat) uni vitro destinata, eo fructu expellant, moras nedit, cunctaque, trepidat, thalamu reformidat. Postremo. Flet quod ire necesse sit.

Et,

Tardat ingenuus pudor.

Et similia nonnulla, que mirifice nos capimus, Dñs est enim cum purissimum Pœtam illum & Romana lingua optimum auctorem, studiose legi. Sed ut cetera omittam, scin tu, amatorem quanum vivit uiguum lepidissime, adventurum illud tempus, cum ut coniugem, mox etiam ut matrem, amare incipies: cum in eligitis uxori em esse dignitatis nomen patius quam velutipatu: cum ex utero illo, qui nunc in p̄fissimorum cogitationum seos pus est, tangaro è perula quadam festissimum ha- redem deponet tibi: in quo mariti pudicitiam, patri ingenuum ac vultum, maxima cum voluptate agnoscet. Siquidem hoc ipsum, patri ut sis simili, à materna castitate non ab ingenio est expectandum. Scin futurum illud tempus, cum papillas geminas gemellas illas, quas nunc orbes gemmæ, nunc colicules suavissimos, & si sita vi- deatur, navulos (quid enim non andelus Galli?) in cam- ne vocare solet, non in voluptatem tuam sed domesticam necessitatem nudabit? Cum sanctissimum illum fontem, horacinius educatorem, qui concretus è paterno primum se- mine, è materno mox & animo & corpore decurrent, ex iroquo trahit non paucis, ad ihortam ingenuum confere- incipiet;

incipiet, & qualis est ipse, talem Primerolum formabat nobis. Ne tu frusta quicquam naturam fecisse existimes, qua du ante quam poëtam daret aut philosophum, hominem produxerat. Postremus est, quo paulo amarorum rite conserbam. Quod cum visu, ut superiora, legit. Serum quippe est si amat. Neque enim magis quomodo amandum sit intelliget qui amat, quam quo sit eundem qui tam uiron oculorum amat. Sed nec illud peius, quibus artibus consultando fini puelle. Nam hoc Naso melius decebat. Nulla enim hic philosophia est opus, sed prudentia. Tornes enim ex ingenio illius dependet quam elegisti. Quae si talis, nisi Primi, est, qualiter est tuu coniecitram facio, & ex alijs non seneal audiui, ideo enim haec meo libe ruis, habes quod agas licet verfulos non scribas. Plane enim non tu quidem in Charibidi sed fucifissima Sireno laboras. Quippe, quemadmodum Homerita illa, Vlffens protegunt aduentorem, & ne deinceps, & nixez respondeant. Agerant uocant, ita ista, ignem tuum si exponeas, & beatam esse te honore tanto, & si volles, etiam indignam, fatebitur. Quidam enim, uiro tali, tam eximio poëta? Tum si quicquantiu derribas, illi attribuit, negabut universum seminatur sexum tantu esse quanti vos putari. Id imponer pleniora vobis. Illu autem in ratione plusculum accedere animi. Iam ut aliquod ingenio argumentum fuerit querendum tibi (scrive enim se, et facere vos non magis posse quam hoc ceterum a quo ducitur originem) alias sane esse quo non paulo plus incertentur. Se quoqua, qualiterque sit tandem, parum interesse quia iam melius sentire de se ipsa incipiat: non tam sub fibi meritum, quam quod tali uiro non displiceat qui tam multo placet. His, si te sat novi, agere temperatur tibi quin epigrammatum effundas, & fortasse hoc ipsum medeficias vocabis: interdum enim stulte ineptimus. Hoc regina multa amato, cupidissimo admittere animo. Quin si primum ab ea basiliolum efflagites, id vero illa relutando paululum,

Paululum, mox prodigie sua sibi sensim expugnata, oculis narrantibus & in ipso prope amplexu liqueficiens, conceder tandem. Hinc iam prima malabes. Habet genitus Poëta nostri captus est.

Interea Libyæ magnas it fama per urbes, aduenisse doctum nescio quem hominem,

Cui si pulchra vita dignetur iungere Dido. Idque non nolente illa. Ea enim ratione omnium iudicia acciperatur. Ergo,

Heu vatum ignaræ mentes,

Prins omnium convenienter proceres, delicata ac fastidiosa uirito, qui, ut in antiquo est carnaria, prater propter uirtutem non in ipsa uirunt, & agendo nihil admundum deficiunt, à rumiculis queis, uirgineo orij rindidam simile ac solitum perunt. Ibi in uivendat rationem, in iugurta, in studia miserrimi amantu inquiruntur. Nam amica aut propinquus, nulla sides nullus hic locus est. Symbolum quisque pro se afferat, quisque sententiam exponit. Inter hos quoque larbas sepe unus est aut alter, cuius in auro repulsarum cicatrices adiuveniant. Qui in primis sua intercessione arbitratur, idem tibi ut eveniat. Et hoc torum nunc agitur. Confedere duces. Post hos advocantur Pates conscripti, quibus infra umbilicum & supremum femur omnia plana sunt, proceras ac decacule puelle, quarant' alia nihil. Proter crista sonniant ac galeas, & in rauta, sive paciferum tamen amant, cuius a mensuram noctu gaudia disponunt. Alia forma corporis ac modo amatores inter se contendunt, neque eos afflant sed meruntur, catetum quo quisque specte inanum plus uult, et magis antefertur. Alia fascias ac feures, meras denique Republicas loquuntur. Alia fratrem habent aut affinem quem prelatum habent, mallint,

Omnes hæc metuunt versus oclere Poëtam. Quid expectas? Narro tibi, ipse, si Di placet, littera periz est, autem, quarum è suffragiis Senatus populiisque tunicas, terra dignitas iam pendet. Alij Philosophorum, alijs Poëtam B. Sardana

tardior alij aut taciturnum dicunt. Erunt & qui peregrina-
 nus vocabunt, homines, qui ubi natu sunt non resert, cum
 si natu non essent, ne id quidem refertur. Iuxta etiam igno-
 raverunt. Et hi tamen de doctorum capite comitia habent.
 Si qua vita tua aut fortuna haret labecula, si quis geni in-
 felicitas aut forma, ea quoque ventilarunt & paulatim in
 apricum producitur. Postremo, si non tuus, omnium eruditio-
 rum mortibus urgeru ut calamitatis, & hac sua fuit.
 Multorum enim inter se ut talu habeantur. Quae tamen le-
 viora sunt quam astigiae calamitiae, quas alia libenter ex-
 cogitant, alia libenter credunt. Denique vir eruditus &
 clarissimus, ut vestri vocant, pars es factus quem cantu-
 cula commingant, puer & arietum triones in circulo &
 emperatores loquuntur: omnes enim de successu indi-
 can, qui externe nec vident nec capiunt. Nam si aliud ex-
 pectas, vehementer orras. Tu interea quid? Homo lites-
 ratus inter sebapam & Neptunum heres. Invenisti Par-
 cam non unam que tuorum tibi seriem faterum ordines.
 Quorum sane ratio, non tam in Deorum ut Honorum lo-
 quis solet, sed in puerellarum genibus versatur. Quid ergo? O bambulas, & versus facio. Quos Diore tua, scilicet, can-
 zillet & circumseruat, cui in aurem Philematio cuidam
 aut Glycero loquuntur. Quippe si plures ea fieri existimas,
 fugit te ratio. Nulla est enim est festivus illu, que non car-
 mon malis optimi Poetae quem fortunas eius. De quibus
 non immortale nonnumquam male sentiuntur. Nam quis uires,
 ait, sibi erudit esse potest, quem ut flatum plerique
 admirantur & laudent, uxorem autem nemo respicit aut
 curat? Effe angustum ijs plerunque stipendiolum quo cum
 vitam uerunque sustinat, reliquum effut libet ex affe-
 ctu paupertatem succedam. Interea si minus impetrass quod
 petis, verius tu ad mortuum transirent cum dote. Ut ad
 tuos numeros videlicet speratam tuara amplectatur. Ita-
 que ut tibcines & citharoides, in altiorum nupris plerisque
 que cantur, ita ea quas vos celebratis cantare, alijs non
 raro coaduunt, vobis autem lacrymas & cantum relinquent.

Interima

Interim dies ducitur ex die, strenue iter ac reditus. Quippe
 plusculum si uiges, tibi vero forma sua & amoris tui conscientia
 hoc monistrum, modo meu modo spe laudificatur miserum
 & extrema semper meruentem. Nam si de discessu verbu-
 lum, illa contra dictum unum aut alterum de melioribus
 aspergit. Quibus accedit admirabile illud condimentum ab
 oculu & gestibus,

Quid misero cordi affixum viviscit ut ignis,
 Ego interim aut illicet cupidum, aut captum iam illece-
 brus producit, neque sine magna tempore iactura, etiam si
 abs infamia tempus extrahit. Aut si sati firmiter rene-
 ri credit, ad superbiem convertit animum. Hellenus ut
 vinculum non dimittat. Quia in re uictata eis formula, Pla-
 cere te quidem, sed ad matronianum non posse adiuu ani-
 tam appellere. Semper enim illas conditiones uidet, quia
 si offeratur, tuis amplius historiis non sit locus. Ac ne ver-
 siles quidem. Quot interea lexitat. Quid enim minores po-
 test? manus autem quod agat non habet. Interea non deest
 illi a quo colitur & quem populo offendat. Ius qui bone eru-
 ditiora volunt, spissam queque ut aspergit: ceteris autem ubi
 illudant & illud tibi videant. Nam hec illu maxima vo-
 luptas est, cum preserim inter suas regnant. Inter haec
 omnia (iave enim imperi arcana propinquum intelligi)
 accurate eaves ne calamitatem cuiquam exponas tuam.
 Quid enim? Nonne in theatrum hoc venisti? Nonne hec
 intristi ipse? Nonne uiri tibi excedendum est? Et quid agas?
 Succentur scilicet, et Quis? Amaror, hoc est, publice studiis
 etiam professus. Cui? Pueller. Quam edem tempore, si ira-
 scere, amplecti tamen malu. Adde quod uideatur effe viri,
 multibes forte iurias portisimut. Honesti autem, virtus
 dissimilare, & precipua que profundit nobis. Etiam cum
 subito mutantur. Nullum enim nisi in prudencia ac probis
 rate nostra involvuntur habet iste sexus: tum qui benefi-
 cium cum fama detimento collatim aut favorem nimis
 vel coniuratum celate negat, ut ingratum odimus, non
 modo ut confitiam perquam damnosus.

B 2

Omnes

Qualis uxor sit

Omnis enim semper infirmiorib. favemus, cum praesertim melius vitudinā temporis ac Deo committatur. Numquam enim impune ceterum fuit, utrum qui honeste omnis sit nequiter circumcidisset. Nam si nihil aliud, honoris sit semper faciunt tacturam, que de alieno ludunt, ut uix magis improbentur quia de flore suo largiuntur. Nemo autem ista praeceps ita bene subducta ad vitam ratione unquam fuit, cui non imponit ista ratione posse. Ideo cordati viri & boni, illam odo, te commiseratione dignum indicant auctuaria, Vere enim illud hic uferpat,

Cuivis potest accidere quod ei ceterum potest. Interim si felicitas est ingenio & ridere alios soles, metus ne idem viceversa eveniat nunc tibi. Neque raro cogitis interea, quanto meliora reliqueris: quam tibi bene domi olim cum clavis suis doctissimis, virtus L. Annus Seneca, Plutarcho, Cicerone, atqueque conuenirent. A quibus, nihil ut ageres, devotum fecisti. Vt omittam nunc, quam soulz et tibi prater morem confuetudinemque sint agenda. Vicini prehensandi & amici, obsecunda fore, salutandi plures, orantes metuendi. Constatum quid ancilla quid puer absente te segnillent. Nobles infirmos traducenda, literis & sanctis meditationibus renunciandam, sape gemendum, nonnumquam & illachrymandum foris ex conditione tua. Utendundu quo velut qui cultura potissimum decet, quid iam nisi sit receperum. Utrum latuus barba quod ad Orientem spectat, recte conveniat cum eo quod in Occidente tendit. Sartore accurato & tonsore utendam est. Danda est opera, ne pallium ab inventore habitu ceterum in civili bello distideat aut aquo sit prolixus. Ne calces pratorum quam a boum, caligatum terminos invadant, aut altius assurgant. Curandum, ut periclitantes iura prescriptum se contineant spaciis, ne, Vt possidetis, interdicat pratorum. Incendendum cum cura, cum cura edendum ac bibendum, cum cura infundendum est. Denique

Muliebres mores discendi, obliviscendi fratriotici,

ducenda viro literato.

Si quem vides utrum gravem & quem estimare soles, pudore, si quem inimicum, ita ac indigatione necesse est emoriari. In hoc statu, mihi Primus, si res tua sunt, & in illo pelago iudicari homo minime celestius, sed Poëtæ simplicitate uitam solitus transfigere, ideoque humanarum imperiis fraudum, quales plerunque esisti, qui ab hominum oculis remoti, studio discende semper aliquid ac cognoscendi tenetis, quibus quidam faciendis tibi consecam? Primo, si amorem tam admisisti, ad tuu est. Mala enim merx est. Proximum est ergo in eftatis: nam hoc Greci conducere existimat. Neque parum sane abſentiam his potest. Secundum est ut moram temporis opponas. Tertium, ut locum mures (nam & hor profecte erunt) & cum loco pariter amorem si potes. Non enim quartum addam, de laqueo ut cogites. Vi quod abſque vita detimento fieri non posse existimem. Si me tecum miseri ambigimus, serio ut agere, sic agamus. Virtus, prima Primus, etiam quan fortune potius aviles tuos credere? Vt de te, vni de sanctamente aliquando cogitare? Adeo redire res tuas, ut potissimum illius te amore matres, que despectum te habet, eludendum autem ab his propinat? Ne scire te egesta existimationis vivum, uniuersum sciaminatur, sexum, tantum non esse, ut tu omnibus libidinibus debas! Ne id quidem cogitare te, sanam frustra doctrina peperisse, si usi uero nullam eius curam habes? frustra eruditum esse, si receptam populi opinionem re ac factu adstruis. Ne communem quidem, enīsum eruditis eset. Statu dare ludum placet, que honestior voluntas pertinet quam è conjugio? Hoc si displaceat, quare in re serua negas tu inbet? Quia & Carolus & Tibullus & amandi artifex Ovidius apud in manibus versantur tibi: Plato autem Xenophon & Epictetus, ne traxit uiru quidem: quorum tamen scriptis nullum efficacius ad tolerandas res adversas extat remedium. Et quia ad severam Stoicorum sectam ablegare re uix audet, quia incidit tantum vulnera & mortis, novacula perturbationum potius quam emendatrix, age, Platonem suum inspice, suauissimum ac iucundissimum

scriptorem & qui nihil venustat Poetarum ac amicitiam
debet, ne quid dicam amplius. Is tibi dicet, nihil amoremo.
esse quam opinionem boni. Vi si lippe plumbū videat, & hoc
plumburo esse autem existimat. Interim hoc amet, et uox
queatur desiderio si absit, dies totas totas noctes se maceret,
lauderieus celebet ac canat. Nunc ex Euripide exclamet

Ωχειον δέξιωμα νηλλίστο βρεττές.

Nunc ex suo Pindaro,

Ἄγρος αἴθριδρον πόνον
απε δαρεῖται νο-
κτι πεζονός οἰξον τάλαττον.

Interdum verba ipse feruntur, in quibus omnia commixta-
get que auro comparari solent: eum, qui hoc habeat, obser-
vet, solar, & electrum, totos dies oculos in eum pariter & ani-
mum conjiciat, interim de medio non cogitet. Ita teum,
mi Primeri, nuna agitur, & hic morsus tuus est. Nam nec
pulchra omnibus videntur, qua videntur nunc tibi, nec ex-
actum fatus es, in bonis ab habendo sunt, quis tu hucus esse
existimas. Nisi forte credi mavistib; esse quandam pue-
rū, cui puer, Pater Vulcanus, mater sit Venus. Hunc cum
face & sagittu miras res gerere: quemq; attigit, ut Comi-
ci loquuntur, solidi madras infortunio. Quia tu canis

Et Dominae facios accendit vulnibus ignes,

Et flammam geminis suscitare ex oculis,

Vt quandam Titanos ferunt immanibus austis.

Aeterno flammas surcipuisse Iovis.

Ant si audire illa rauis, valde enim sum delicate.

Oscula cum rostro indulxit mihi Margatis ore,

Et trahit ad se intus transfigurantem ani-
mam,

Tum loquor, ò si quid anima superest mihi
Divi,

Atque ipsorum pulchrae impendite me do-
mipa;

Nisi

Nisi quid ab illu supererantur:
Cum dominam aspexit, clypeum abiicit, &
procul imos
In felicem animus effag' i in digitos.

O Divi fugitivo illi latebriam date tutam.

Hostili in gremio, sic fugiar dominum.

Hinc tu veritatu dolores mitigari posse credas quos in Iesu
amor habet & moestas? Hinc tu velles quibus infatig-
der eruditus, novari posse credas? Quin si vir es sapere aut
dicas illequādo & te ignorancia subducas? Quin das aliquan-
do operam, ut ueroulam meditarem, liberes suis uisimor,
vit in sonni uictorem sed compositi, amicos tibi gratularemur?
Denique, si ms, si te, si existim istem tuam amas, aut
pellamus anima qualem tibi conligem optares, non procacem,
non alternans animi & vagam, sed que precium amori tuo
ponit: aut constanti aurio ad exemplum meum, prouxo-
re temel sapientiam amplectere. Si res adhuc integra est
& uscaec, aut tibi sum ante oracula, serio ne ames. Aut
si non votus (uouit enim quo ingenuo Poeta scriu) ut id
faro diffundas. Donec indehinc illius penitus perfectam
arque exploratam habebis. Ita simul in celante ad effectum
spem habebis, neque stres aliter succedit, fabulae eunquam
eris. Interim condusset, plures eodem tempore si accedas.
Ne haerete uiquam te aut alijs intelligent aut ipsa, & se-
saris, locis & genere superioris. Hactenus enim ut ubique
ad nutram, litteras nusquam possunt: quia nonnulli amant,
nonnullus pudet non vident. Ad ipsara cum senes, operata
in primis dabis, ut quam simplicissimum te iaki exhibeas.
Tales enim omnes eruditis facile creduntur. Qui videntur
autem tales, eos ne uafirma quidem quiequam celant
Neglegenter quippe cond illas & loquuntur quidlibet &
faciunt. Quare hec conductet plurimum. Nam at Parthi
tearum fugienda pves Romanis esse poterant, ita quæ
simplicitatem cum videtur induit, alienam facile calli-
dictatea expugnat. Habeo amicum, uirum literatum,
qui hu ceteris areana plurimorum ac mores penetravit,